Allora pensiamo in questi giorni, in questo tempo di Quaresima a questo bambino domandato in un sacrificio che porta il padre al limite estremo della follia e insieme dell'obbedienza¹⁹; e poi pensiamo che quello che Dio ha soltanto chiesto al suo servo Abramo, Lui lo ha messo in pratica, Lui Suo figlio ce l'ha dato. E la parola di Paolo al proposito è carica di drammaticità: *non pepercit*²⁰, non ha avuto pietà di Suo figlio, L'ha messo nelle nostre mani e Lo ha lasciato morire. E in quel grido di Gesù sulla croce che è disperato, angosciato, possiamo forse avvertire l'eco, il riflesso di un'altra sofferenza, che resta silente nei cieli: è la sofferenza del Padre.

7. *In lumine tuo*

1Cor 1, 22-25

¹⁷ Is 53, 3-5: Disprezzato e reietto dagli uomini, / uomo dei dolori che ben conosce il patire, / come uno davanti al quale ci si copre la faccia, / era disprezzato e non ne avevamo alcuna stima. / Eppure egli si è caricato delle nostre sofferenze, / si è addossato i nostri dolori / e noi lo giudicavamo castigato, / percosso da Dio e umiliato. / Egli è stato trafitto per i nostri delitti, / schiacciato per le nostre iniquità. / Il castigo che ci dà salvezza si è abbattuto su di lui; / per le sue piaghe noi siamo stati guariti.

¹⁸ Cfr. D.M. Turollo, *Il dramma è Dio: il divino la fede la poesia*, Milano 1992. Preziosa al proposito la testimonianza di G. Ravasi il quale, in una conferenza dal titolo "Bibbia e poesia in D.M. Turollo", tenuta per la CCDC a Brescia (16.5.1995) ha affermato: "Tra l'altro il titolo è stato deformato - e mi spiace - dall'editore, mentre il titolo di Turollo era molto più significativo, *Il dramma è di Dio non Il dramma è Dio*". Il tema è proprio della riflessione turolloiana; vd. Id., *Anche Dio è infelice*, pref. di G. Pampaloni, Casale Monferrato 1991.

¹⁹ Gn 22, 1 ss.: In quei giorni, Dio mise alla prova Abramo e gli disse: «Abramo, Abramo!». Rispose: «Eccomi!». Riprese: «Prendi tuo figlio, il tuo unico figlio che ami, Isacco, vai nel territorio di Moria e offrilo in olocausto su di un monte che io ti indicherò».

²⁰ Dalla Vulgata, Rm 8, 31-34: *quid ergo dicemus ad haec? si Deus pro nobis quis contra nos? qui etiam Filio suo non pepercit sed pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo non etiam cum illo omnia nobis donabit? quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui iustificat, quis est qui condemnet? Christus Iesus qui mortuus est, immo qui resurrexit, qui et est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.*

Fratelli, mentre i Giudei chiedono i miracoli e i Greci cercano la sapienza, noi predichiamo Cristo crocifisso, scandalo per i Giudei, stoltezza per i pagani; ma per coloro che sono chiamati, sia Giudei che Greci, predichiamo Cristo potenza di Dio e sapienza di Dio. Perché ciò che è stoltezza di Dio è più sapiente degli uomini, e ciò che è debolezza di Dio è più forte degli uomini.